Дело № 1-27/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Аша 20 февраля 2019 года

Ашинский городской суд Челябинской области в составе

председательствующего судьи 

ФИО1 

при секретаре 

ФИО2

с участием 

государственного обвинителя

представителя потерпевшей 

ФИО3 

ФИО4

подсудимого

ФИО5 

защитника адвоката

ФИО6

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Ашинского городского суда по адресу 

<

...>, уголовное дело в отношении

ФИО5 

<

данные изъяты>, юридически не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.330, ч.1 ст.166 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

05.11.2018 года около 02:00 часов ФИО5 находился возле 

<

адрес> совместно со своей сожительницей 

<

ФИО>1 Между ним и 

<

ФИО>1 произошла словестная ссора, возникшей на почве личных неприязненных отношений. В ходе ссоры у него возник умысел, направленный на самоуправство, то есть пользование товароматериальными ценностями, ювелирными изделиями и денежными средствами, принадлежащими 

<

ФИО>1., с целью дальнейшего его примирения с ней, вопреки установленному Гражданским Кодексом РФ порядку, поскольку товароматериальные ценности, ювелирные изделия и денежные средства были приобретены 

<

ФИО>1. В целях реализации своего преступного умысла, направленного на самоуправтство, он подошел к 

<

ФИО>1 спереди и не применяя насилие взял из ее рук женскую сумку, изготовленную из кожзаменителя, стоимостью 2167 рублей, в которой находился кошелек, изготовленный из кожзаменителя, стоимостью 233 рублей. Реализуя свой преступный умысел, направленный на самоуправство, он в этот же день, находясь 

<

адрес>, воспользовавшись отсутствием внимания со стороны 

<

ФИО>1 самовольно завладел ювелирными изделиями, денежными средствами и товароматериальными ценностями, принадлежащими 

<

ФИО>1 а именно: ноутбуком марки «Самсунг 2569», стоимостью 9167 рублей; серьгами в виде колец, общим весом 2,22 гр., изготовленные из металла золото 585 пробы, стоимостью 4292 рублей; серьгами в виде колец, общим весом 7,17 гр., изготовленных из метала золото 585 пробы, стоимостью 10516 рублей; серьгами с камнем циркон, общим весом 4,68гр., изготовленных из металла золото 585, стоимостью 9142 рубля; серьгами общим весом 3,98 гр., изготовленных из металла золото 585 пробы, стоимостью 7695 рублей; комплектом с камнем топаз (кольцо, серьги), общий весом 14,37 гр., из металла золото 585 пробы, стоимостью 28069 рублей; серьгами общим весом 2,55 гр., изготовленных из металла золото 375 пробы, стоимостью 2678 рублей; серьгами общим весом 5 гр., изготовленных из металла золото 585 пробы, стоимостью 9667 рублей; комплектом с камнем аквамарин сверху пластик (кольцо, серьги), общим весом 10,91гр., изготовленного из металла золото 585 пробы, стоимостью 21311 рублей; комплектом с камнем янтарь (кольцо, серьги), общим весом 11,15 гр., изготовленного из металла золото 585 пробы, стоимостью 11720 рублей; серьгами, общим весом 4,68 гр., изготовленных из металла золото 585 пробы, стоимостью 9048 рублей; одна серьга и кольцом с цитрином и цирконом, общим весом 3,78 гр., изготовленным из металла золото 585 пробы, стоимостью 14455 рублей; серьгами с топазом и цирконом, общим весом 2,39 гр., изготовленных из металла золото 585 пробы, стоимостью 4668 рублей; цепочкой, общим весом 5,8 гр., изготовленной из металла золото 585 пробы, стоимостью 11445 рублей; кулоном с камнем циркон, общим весом 2,82 гр., изготовленного из розового и белого золота 585 пробы, стоимостью 5565 рублей; кулоном с камнем циркон, общим весом 2,22 гр., изготовленного из розового и белого золота 585 пробы, стоимостью 4381 рублей; кольцом с бриллиантовой крошкой, общим весом 2,39 гр., изготовленного из металла золото 585 пробы, стоимостью 4716 рублей; кольцом с бриллиантом 0,17 карат, общим весом 2,65 гр., изготовленного из розового и белого золота 585 пробы, стоимостью 11987 рублей; подвеской, общим весом 0,4 гр., изготовленной из металла золото 585 пробы, стоимостью 733 рублей; подвеской с цирконом, общим весом 1,53 гр., изготовленной из металла золото 585 пробы 2010 года, стоимостью 2805 рублей; подвеской с цирконом, общим весом 1,61 гр., изготовленной из металла золото 585 пробы, стоимостью 2952 рублей; кольцом с камнем топаз, циркон, общим весом 2,26 гр., изготовленного из белого золота 585 пробы, стоимостью 4460 рублей; кольцом, общим весом 4,04 гр., изготовленного из металла золото 585 пробы, стоимостью 7407 рублей; браслетом с камнем циркон, общим весом 8,26 гр., изготовленного из розового и белого золота 585 пробы, стоимостью 16230 рублей; кольцом с камнем циркон, общим весом 4,18гр., изготовленного из металла золото 585 пробы, стоимостью 8249 рублей; цепочкой, общим весом 8,03 гр., изготовленного из металла золото 585 пробы, стоимостью 15846 рублей; браслетом, общим весом 4,58 гр., изготовленного из металла золото 583 пробы, стоимостью 6717 рублей; браслетом, общим весом 1,98 гр., изготовленного из металла золото 585 пробы, стоимостью 3907 рублей; цепочкой, общим весом 1,82 гр., изготовленной из металла золото 585 пробы, стоимостью 2669 рублей; браслетом с камнем циркон, общим весом 20,33гр., изготовленного из металла золото 585 пробы, стоимостью 40118 рублей; серьгами циркон, общим весом 10,10 гр., изготовленными из металла серебро 925 пробы, стоимостью 1027 рублей; серьгами с лунным камнем, общим весом 5,63гр., изготовленными из металла серебро 925 пробы, стоимостью 572 рубля; браслетом с цирконом, общим весом 16,5гр., изготовленным из металла серебро 925 пробы, стоимостью 2915 рублей; браслетом с камнем, общим весом 42,83гр., изготовленным из металла серебро 925 пробы, стоимостью 7567 рублей; подвеской с камнем хризолит, общим весом 15,1 гр., изготовленной из металла серебро 925 пробы, стоимостью 2164 рублей; кольцом с камнем фианит, общим весом 2,7гр., изготовленным из металла серебро 925 пробы, стоимостью 450 рублей; комплектом, состоящим из серег, подвески, кольца, общим весом 20,9 гр., изготовленным из металла серебро 925 пробы, стоимостью 2125 рублей; серьгами с камнем циркон, общим весом 8,93 гр., изготовленными из металла серебро 925 пробы, стоимостью 908 рублей;серьгами эмаль, общим весом 5,74 гр., изготовленных из металла серебро 925 пробы, стоимостью 584 рублей; кольцом, общим весом 9,12 гр., изготовленного из металла серебро 925 стоимостью 821 рублей; серьги, подвеска, эмаль гематит 14,83гр. серебро 925, стоимостью 1508 рублей; кольцом, общим весом 8,47 гр., изготовленным из металла серебро 925 пробы, стоимостью 762 рублей; кольцом с камнем янтарь, общим весом 7,0гр., (камень-5гр.), изготовленным из металла серебро 925 пробы, стоимостью 1167 рублей; кольцом с камнем фианит, общим весом 3,19 гр., изготовленного из металла серебро 925 пробы, стоимостью 532 рубля; кольцом с камнем гранат, общим весом 7,03гр., изготовленного из металла серебро 925 пробы, стоимостью 1172 рубля; кольцом с камнем гранат, циркон, общим весом общий вес 2 гр., изготовленного из металла серебро 925 пробы, стоимостью 333 рубля; серьгами с камнем циркон, общим весом 6,6 гр., изготовленные из металла серебро 925 пробы, стоимостью 671 рубль; кольцом с природным малахитом, общим весом 5 гр., изготовленного из металла серебро 925 пробы, стоимостью 833 рубля; 8 кольцами, общим весом 49,58гр., изготовленными из металла серебро 925 пробы, общей стоимостью 8263 рубля; подвеской с камнем циркон, сапфиры, общим весом 3,7 гр., изготовленной из металла серебро 925 пробы, стоимостью 530 рублей; 5 пар серег с камнями янтарь, циркон, общим весом 31,24гр., общей стоимостью 3176 рублей; цепью, общим весом 3,1 гр., изготовленной из металла серебро 925 пробы, стоимостью 413 рублей; цепью, общим весом 11,11 гр., изготовленным из металла серебро 925 пробы, стоимостью 1481 рублей; цепью с кулоном, общим весом 25 гр., изготовленными из металла серебро 925 пробы, стоимостью 3333 рубля; 4 браслетами, общим весом 49 гр., изготовленными из металла серебро 925 пробы на общую сумму 6533 рубля; брошью с камнем гранат, общим весом 13,42 гр., изготовленной из металла серебро 925 пробы, стоимостью 1208 рублей; колье с камнем янтарь, общим весом 20 грамм, стоимостью 1333 рублей; браслетом на нитке металл, стоимостью 50 рублей; кольцом сардоникс, стоимостью 180 рублей; браслетом бижутерия, стоимостью 50 рублей; серьгами бисер, стоимостью 80 рублей; подвеской, серьгами в виде цветов, стоимостью 160 рублей; подвеской, стоимостью 80 рублей; кольцом с искусственным малахитом, стоимостью 180 рублей; кольцом из металла, стоимостью 180 рублей; комплектом, состоящим из цепочки, подвески, серег из металла, стоимостью 900 рублей; бусами с браслетом из пластика, общей стоимостью 100 рублей; серьгами с янтарем, стоимостью 80 рублей; 2 брошами с эмалью, общей стоимостью 100 рублей; 6 браслетами из металла и пластика, общей стоимостью 300 рублей; комплектом, состоящим из бус и браслета в виде самоцветов, общей стоимостью 4000 рублей; 2 бусами из пластиковых бусин цветных, общей стоимостью 100 рублей, 3 бусами из камня, общей стоимостью 150 рублей; 3 цепочками металлическими, общей стоимостью 120 рублей; цепочкой и бусами из металлических и пластиковых бусин в количестве 4 штуки, общей стоимость 160 рублей; бижутерией в виде колье, стоимостью 400 рублей; серьгами из бижутерии, стоимостью 100 рублей; 3 подвесками на веревочках, общей стоимостью 150 рублей; 2 подвесками в виде бижутерии из металла и стекла, общей стоимостью 100 рублей; 4 парами серег из металла и стекла, общей стоимостью 320 рублей; 4 парами серег из бусин пластиковых, общей стоимостью 320 рублей; 9 парами серег в виде бижутерии, общей стоимостью 760 рублей; одной парой серег из бисера, стоимостью 80 рублей; 3 шкатулками, которые материальной ценности для 

<

ФИО>1 не представляет; а также денежные средства на общую сумму 50240 рублей, 81 доллар США по установленному курсу валют Центральным Банком Российской Федерации на 05.11.2018 года 65 рублей 58 копеек за 1 доллар всего на общую сумму 5311 рублей 97 копеек, 810 евро по установленному курсу валют Центральным Банком Российской Федерации на 05.11.2018 года 74 рубля 99 копеек всего на общую сумму 60742 рублей 39 копеек 

Тем самым, своими умышленными действиями ФИО5 самовольно, вопреки установленному законом порядку, неправомерно пользовался указанными товароматериальными ценностями, ювелирными изделиями и денежными средствами, правомерность чего оспаривается 

<

ФИО>1., осознавая существенность имущественного вреда для 

<

ФИО>1 в общей сумме 472928 рублей 97 копеек, и нарушения права 

<

ФИО>1, гарантированных ст. 35 Конституции РФ.

Таким образом, своими самоуправными, самовольными действиями ФИО5 причинил 

<

ФИО>1 существенный вред, выразившейся в причинении материального ущерба на общую сумму 472928 рублей 97 копеек

Кроме того, 05.11.2018 года около 03:00 часов ФИО5 находился в 

<

адрес>. Достоверно зная о том, что во дворе 

<

адрес> находится автомобиль марки «Хундай АХ35» государственный регистрационный знак 

<

***> принадлежащий 

<

ФИО>1 у него внезапно возник умысел на угон данного автомобиля. Реализуя свой единый преступный умысел, направленный на неправомерное завладение данным автомобилем, без цели хищения, он, воспользовавшись отсутствием внимания 

<

ФИО>1., взял из находящейся при нем сумки 

<

ФИО>1., ключи от указанного автомобиля и вышел из квартиры во двор данного дома. Продолжая свой единый преступный умысел, направленный на неправомерное завладение данным автомобилем, без цели хищения, он, достоверно зная, что данным автомобилем 

<

ФИО>1 ему пользоваться и управлять не разрешала, при помощи ключа отключил в автомобиле сигнализацию, сел на водительское сиденье, вставил ключ в замок зажигания, рычаг переключения скоростей перевел в нейтральное положение, ключом запустил двигатель автомашины, левой ногой выжал сцепление, перевел рычаг переключения скоростей в положение первой передачи, затем перевел рычаг стояночного тормоза в нижнее положение, отпустил сцепление и выехал со двора указанного дома. После чего, он неправомерно, без цели хищения, осуществил движение от указанного дома по улицам 

<

адрес>, доехав до 

<

адрес> п. 

<

адрес>, где он припарковал данный автомобиль. 

Подсудимый ФИО5 виновным себя во вменяемых преступлениях признал полностью и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением.

Ходатайство ФИО5 заявлено добровольно, после консультации с защитником, подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

В судебном заседании государственный обвинитель, представитель потерпевшей, защитник ходатайство подсудимого поддержали. Потерпевшая 

<

ФИО>1 в судебном заседании участия не принимала, просила о рассмотрении дела в ее отсутствие, на особый порядок рассмотрения дела не возражала.

По делу соблюдены все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и квалифицирует действия подсудимого ФИО5:

- по ч.1 ст.330 УК РФ – самоуправство, то есть самовольное, вопреки установленному законом или иным нормативным правовым актом порядку совершение каких-либо действий, правомерность которых оспаривается гражданином, если такими действиями причинен существенный вред;

- по ч.1 ст.166 УК РФ - неправомерное завладение автомобилем без цели хищения (угон).

ФИО5 совершил умышленные преступления небольшой и средней тяжести, не судим, в целом по материалам дела характеризуется положительно, трудоустроен, в браке не состоит, имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка, инвалидности не имеет, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого по каждому преступлению, суд относит полное признание вины, чем он, по мнению суда, активно способствовал раскрытию и расследованию инкриминируемого преступления (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ).

Также к обстоятельствам, смягчающим наказание по каждому преступлению, суд относит явку с повинной, так как до возбуждения уголовных дел при даче объяснения 06.11.2018г. ФИО5 рассказал об обстоятельствах содеянного (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ).

Кроме того, к обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого по каждому преступлению, суд относит состояние его здоровья, наличие у него на иждивении несовершеннолетнего ребенка, мнение потерпевшей, не просившей о строгом наказании, возмещение причиненного потерпевшей вреда путем возврата ей имущества (ч.2 ст.61 УК РФ).

Обстоятельства, отягчающие наказание, судом не установлены. 

Суд при назначении наказания в соответствии с требованиями ст.ст.6 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства содеянного, данные о личности подсудимого, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, и считает, что с целью влияния наказания на исправление подсудимого возможно назначить ему наказание в виде штрафа по каждому из преступлений.

Оснований для применения положений ст.64 УК РФ, для применения положений ст.76.2 УК РФ, как о том просит сторона защиты, для изменения категории преступления на менее тяжкую (по преступлению по ч.1 ст.166 УК РФ), применительно к положениям ч.6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает, так как подсудимый совершил умышленные общественно опасные деяния в совокупности, в связи с чем установленные судом обстоятельства, смягчающие наказание, нельзя признать исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления, дающими основание для освобождения от уголовной ответственности.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

Признать ФИО5 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.330, ч.1 ст.166 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст.330 УК РФ в виде штрафа в доход государства в размере 5000 (пяти тысяч) рублей;

- по ч.1 ст.166 УК РФ в виде штрафа в доход государства в размере 7000 (семи тысяч) рублей.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО5 наказание в виде штрафа в доход государства в размере 8000 (восьми тысяч) рублей.

Меру пресечения в виде обязательства о явке ФИО5 после вступления приговора в законную силу отменить. 

Вещественные доказательства – ювелирные украшения, деньги, ноутбук, автомобиль, сумку, кошелек, возвращенные 

<

ФИО>1., после вступления приговора в законную силу оставить у 

<

ФИО>1., освободив ее от обязанности ответственного хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей апелляционных жалоб и представления через Ашинский городской суд Челябинской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий